INDICAÇÃO N° 345/2021
AUTOR: PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
                 JOSE ALTAMIRO DA SILVA- NEGO

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis, solicitamos a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Departamento de Fiscalização do Município com copias a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Vigilância Sanitária e ao Prefeito Municipal, no sentido de fiscalizar os lixos jogados nos logradouros públicos mais afastadas do Centro da cidade, como cachorro morto, buchadas de animais e outros tipos de lixo, etc.
		J U S T I F I C A T I V A

[bookmark: _GoBack]		Esse nosso pedido tem como principal justificativa solicitar das autoridades competentes fiscalizar os lixos e animais mortos jogados em tornos dos Bairros da cidade trazendo incomodo, mau cheiro e ate mesmo doenças para a população local sem desconsiderar as consequências administrativas, a imposição de multas a quem for flagrado fazendo o descarte em local publico e os Bairros ficam com aspecto de abandono. Vale ressaltar que esse pedido foi sugestão do Presidente do Bairro Toneto senhor Francisco Filho e dos Membros da Associação do referido Bairro, solicitando que cumpra a Lei Municipal nº 1.988/2017 que Dispõe sobre o código de Posturas do Município de Nova Xavantina no seu artigo 23 e Paragrafo Único. Assim peço o apoio dos Nobres Parlamentares dessa Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 13 de setembro de 2021.

Jose Altamiro da Silva
Vereador

Edemundo A. Gonçalves dos Reses    Adriano Laurindo da Silva    Anilton Silva Moura
          Vereador                                                  Vereador                                  Vereador

Elias Bueno de Souza    Carlos A. Cunha Resende    Ednaldo Fragas da Silva(Quatizinho)
           Vereador                       Vereador                                           Vereador

Jubio Carlos Montel de Moraes(Jubinha)   Sebastião Nunes de Oliveira (Curica)
                 Vereador                                                        Vereador

Paulo Cesar Trindade-Vereador              Willian Mariano Batista-Vereador